Mystice, hoc quadratum significat civitatem hanc, utpote euilibet plage obversam, et patentem per tres por-

tas, tam patere Occidentalibus quam Orientalibus, tam Australibus quam Aquilonaribus. Rursum, eam regi et beati quaternis Dei attributis, scilicet sapientia, bonitate, iustitia et potentia. Caret suburbii, id est, imperfectis: omnia enim in ea perfecta et conspicua, immo gloria sunt.

Tropologice, Haymo, Ansbertus et Panuonius: Ecclesia, inquit, in quadro positum esse memoratur, quia est robusta per fidem, longanima per spem, ampla per charitatem, efficax per operationem. Habent etiam singuli fideliū fidem, qua credunt, qua videre non possunt: Deum scilicet trinum in personis, et unum in maiestate. Habent et spem, quia sperant se posse pertingere ad illud, quod needum vident. Habent quoque charitatem, id est, Dei et proximi dilectionem. Quibus virtutibus, ut perfecta sit vita illorum, adiungitur operatio, sine qua fides mortua est. Unde Iacobus Apostolus Epist. cap. 2. ait: Fides sine operibus mortua est. Rursum per quatuor latera civitatis possumus intelligere quatuor virtutes principales, prudentiam, temperiam, fortitudinem atque iustitiam. Quae ita debent esse in electis, ut una alteri quadrat, prudentia quippe scientia est in appendiculis bonis, et viiānis malis; cui connectitur temperantia: quia non est perfecta prudenter, nisi adsit et temperantia, quatenus temperat sibi a noxiis huius saeculi voluptatibus. Quod dum fecerit, magna animi fortitudine utatur oportet, qua venerem depellat, temperantia virtute fortiter resistens. Ad hoc iustitia accedit oportet, ne plus quam oportet sapientiam autem ad sobrietatem. Sic ergo civitas in quadro positum esse memoratur, quae placet Deo in quatuor mundi partibus congregata, consenserit fide, spe, charitate et operationibus quae multuo sese in quotlibet fideli complectuntur: estque quasi monosessio, et pretiosissimae virtutibus aquilabilis mensura, pulchra harmonia, et velut musicis concerto compositis.

Longitudo et latitudo celestis Ierusalem que?

LONGITUDINE TANTA EST QUANTA ET LATITUDINE. (q. d. Non tantum est quadrangula, sed et quadrata, sive aequilatera. Longitudo symbolice significat visionem, contemplationem, et ascensionem intellectus in Deum: latitudo denotat charitatem: quia, quantum Beati vident Deum, tantum et diligunt; ita Gagelius. Secundo et apertius: longitudine est aeternitas, latitudo est extensio gaudiorum, id est, obiectorum de quibus gaudent, uti mox patebit: ita Ribera.)

ET MENSUS EST CIVITATEM DE ARUNDINE (id est, cum arundine, per arundinem: est hebraismus, וְמִזְרָחַ ponitur pro מִזְרָחַ) **AUREA PER STADIA DUODECIM MILLIA.** Civitatem intelligere totam, puta totum eius ambitum et quadratum: eo enim dimenso, censemur tota civitas dimensa. Alludit S. Ioannes ad urbis Ierosolymæ ambitum: hic enim complectebatur quinqaginta stadia, quae si in quatuor partes et latera dividatur, habebis pro qualibet latero duodecim stadiacum dimidio. Hunc numerum loanes per mille multiplicavit; ait enim quodlibet civitatis huius celestis latus continere duodecim millia stadia, ut ostenderet Ecclesiam Christi, praesertim triumphantem, longe superare veterem Ierusalem. Ita ex Iosepho et Hecatœo Vilalpando in Apparatus orbis et temporis part. 1. lib. 2. cap. 20. Cum ergo civitas haec duodecim in sui ambitu haberet portas, sequitur ab una porta usque ad aliam fuisse spatium mille stadiorum: ita enim ex spatio duodecim portarum conflabuntur duodecim millia stadiorum ambitus urbis. Est hic ambitus ingens, ut designet ingentem celestis Ierusalem capacitatem, ita capiet totum mundum: quod conflatibus ex omnibus electis, qui quovis saeculo ab Adam usque ad finem mundi fuerunt, sunt vel erunt in qualibet orbis plaga. Octo stadia faciunt milliare Italicum: ambitus ergo civitatis continens duodecim millia stadiorum, continet 1500. milliarum Italica. Iam cum quadrata et aequilatera sit haec civitas, sequitur quodlibet eius latus tam longitudinis, quam latitudinis, habuisse quartam huius numeri et horum milliarum 1500. partem, nimirum 375. Ergo haec civitas longa erat 375. milliarum Italica, et totidem lata. Est itaque tam longa, quam longum est iter et distantia Neapolitani Mediolanum circiter; par-

est cius latitudo. Immanis est haec civitas, quæ tot provinciarum spatium ambitu suo complectitur. Quocirca qui haec ad litteram, uti sonant accipiunt, dicunt tantum prorsus esse spatium civitatis, sive loci Beatorum, quem ipsi inter se per varias stationes distributi occupant in caelo empyreio [nec enim totum empyreum occupare possunt; essent enim inter se nimis disiuncti. Illud enim vastissimum est, et terra totius globum, non millies, nec centies millies, sed plus quam decies centies millies continent, ut colligere est ex his quæ docui de calorum magnitudine, et terræ parvitate, Genes. 1. v. 7.] Sicut ergo ex cap. 14. 20. censent inferni capacitem quaquaversum extendi ad 1600. stadia, id est, ad milliaria Italica ducenta; ita pariter docent locum Beatorum in caelo empyreio extendi quaquaversum ad 375. milliaria Italica. Longe ergo maior est locus Beatorum loco damnatorum, præsertim cum Beati sunt pauci, damnati plurimi.

Auget hoc spatium in quadruplum Alcazar. Censet enim ipse angelum hic metiri civitatem, id est, civitatis longitudinem tantum. Civitas enim, inquit ipse, mensurari dicitur, cum eius longitudine ab una porta ad aliam oppositam mensuratur. Ergo longitudine huius civitatis est duodecim mille stadiorum integrorum, id est, 1500. milliarum Italorum. Eadem est cius latitudo. Tam ergo longa est haec civitas, quam longa est via et distantia ab urbem Hispani usque Neapolim. Beati enim in caelo vim visivam habent acutissimam, ut ea quæ hoc spatio fiunt, tam commode et clare videant, quam nos videmus ea qua in uno cubiculo fiunt. Hoc est quod oī Baruch cap. 3. v. 24. O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis eius!

Venimus passim Interpretes haec duodecim stadiorum milia uti et alia hic, mystice accipiunt, ut designent ingentem capacitem huius civitatis, adæquatam mensuram et numero 12. Apostolorum, qui eius sunt quasi fundatores et parentes. Nam et cætera de pavimento aureo, de fundamentis gemmeis, etc. mystice accipienda videntur. Haec civitatis capacitas sigisafacient ingentem, et quasi innumeram fore Beatorum multitudinem, uti ait Ioannes Apocal. 7. 9. Quocirca Alcazar: Ad urbem, inquit, tantæ magnitudinis, quanta hic describuntur celestis Ierusalem, incolandam, requiri videtur maior civium multitudine, quam quæ occupare possit vices centena millia urbium, Hispani in magnitudine adæquantum. Inquieri enim parvili, etiam inter hereticos et schismaticos, salvantur: atque ex adulitis plures quam multi opinantur. Curat enim Christus, qui suum sanguinem pro animabus fudit, ut ille, saluatoris tantopere amat, salventur, ne sanguis pro eis incassum sit effusus. Quocirca, si mundus staret per sex milia annorum, uti multi opinari solet (licet plura fore opinetur Alcazar) quibuslibet mille annis tot salvarentur, quot incolere possent trecenta triginta tria millia urbium Hispaniæ adæquantum: quilibet vero anno salvarentur tot, quot possent incolere trecenta triginta tres urbes Hispaniæ adæquantes; quilibet vero die pene tot (annus enim pene totidem, scilicet paulo plures, continent dies, nimirum 365.) salvarentur, quot incolere possent Hispaniæ: incolere dico, non tantum quoad ædes, sed etiam quoad prædia, hortos et viridaria, quæ utilitati æque ac oblectationi incolarunt serviant; ob utramque enim causam cives, praesertim divites, præter ædes solent habere hos hortos et prædia. Ingens enim Catholicorum totu' orbe numerus, per mille sexcentos annos semper fuit, et erit usque ad finem mundi. Catholicorum autem longe maior pars salvatur, tum quia plerique peneque omnes morituri suscipiunt Sacramenta, quæ ex atrito faciunt contritum: atque isto articulo peccatores deserunt concubinas, aliasque peccati illecebras ex timore gehennæ, et ad beatam vitam totu' animo se comparant. Tum quia tertia, vel quarta pars hominum moritur in infancia, vel innocentis baptismali. Plurimi enim moriuntur pueri, immo plusquam media pars hominum moriuntur ante annum ætatis vigesimum: plures enim videmus ante deficere quam superare annos viagiū.

Tum quia plerique educantur bene in fide et timore Dei a parentibus, vel preceptoribus: illa autem prima senina pueris impressa, herent in eis per omnem vitam. Nam quo semel est imbuta recens, servabit odorem testa diu. Ab educatione ergo, et a consortio, pendet vita et salus, vel damnatio cuiusque, sicut ostium pendet a cardine. Adolescentes enim in bivio versantur, eoque lubricio. Si in socios, famulos, amicos incidunt perversos, pervertuntur et ipsi: si in probos, probi fiunt et ipsi. Quocirea parentes, et principes, ac Praelati maxime advigilare debent circa iuuentutis instructionem et educationem. Vedit hoc S. P. N. Ignatius, qui in societate gymnasias omnium classium et facultatum, ac extra eam scholas puerorum ac puellarum passim institui curavit magno Reipubl. et animarum bono, ut iam longe plures salvantur quam ante. Ita unus vir cœlitum numerum valde adauixit, eaque cives dedit permultos, qui alioquin cives gehennæ evasissent. Taceo ingentem Religiosorum et Virginum multitudinem, qua in monasteriis et collegiis ritam agit sanctam, immo cœlestem, idque quovis sæcula, et ubivis terrarum. Taceo Sacerdotum, Praelatorum et Clericorum pœnitentium cœlestis plurimos. Taceo Martyrum et Anachoretarum examina. Taceo Confessorum, videoarum, coniugum proborum turbam innumeram (quoniam vidit S. Iohannes Apocal. 7. v. 9.) Qui e Christianis dannantur, vel carcerantur instructione, et ob ignorantiam rerum credendarum vel agendarum perirent: vel usris, simonia, iniustis contractibus, fraudibus, etc. se suosque ditarunt, nec in morte ea volunt restituere, ne proles depauperent: vel odio et vindicta pertinaciter laborant: vel in bello, rixa, aliœno casu subito occiduntur, etc. Sed hi exterorum comparatione pauci sunt. Scio S. Chrysostom. 40. ad pop. Antiochen. contrarium sentire. Alii enim: *Quot enim esse putatis in civitate nostra qui salvi fiant? infestum quidem est quod dicam; dicam tamen: Non possunt in tot milibus centum inveniri, qui salventur; quin et de his dubito. Quanta enim in iuvenibus, quos malitia? quantus in senibus torpor?*

Rursum, nomen stadii, inquit Haymo, indicat cursum et certamen; quibus opus est currere et certare quotidie, ut in illam civitatem penetremus. Unde Paulus 1. Corinth. 9. v. 21. *Nescitis, inquit, quod iu in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium?*

LONGITUDINE, ET ALTITUDINE, ET LATITUDINE EIUS AEQUALIA SUNT. Id est, aequalibilia sunt, inquit Alcazar; nam aliqui, si altitudo esset duodecim millium stadiorum, æque ac longitudine et latitudine, vix tota civitas area fundamentalis et basi, quæ ad turres tantæ altitudinis sustinendas requiratur, sufficeret. Adde, altitudinem muri mox dici tantum esse 144. cubitorum, quæ sane exilis esset et improportionata, si altitudo domorum esset duodecim millium stadiorum. Itaque non comparatur hic altitudo cum longitudine et latitudine, sed qualibet ex his mensuris in se considerata, dicitur esse recta et aequalis: secus est in plerisque urbibus, quia quia in solo inæquali ædificantur, inæquales, id est, inæquabiles, sunt, ut hic assurgant, ibi deprimitur et descendant. Porro haec murorum et domorum aequalitas significat concordiam et societatem Beatorum, eorumque maximam familiaritatem et admirabilem proportionem. Haec sententia est plana et probabilis: licet Graecum *iso* magis significet aequalia quam aequalibilia.

Secundo, Rupertus censet hæc de muro urbis, non de urbe, ciusque dominibus dici. Verum Graecum *στοά*, id est, eius, urbem refert, non murum. Adde, de muro mox subdit, quoniam habeat 144. cubitos altitudinis: in longitudine enim et latitudine habet tria millia stadia: totidem enim sunt in singulis quatuor lateribus, quæ faciunt longitudinem et latitudinem. Nam universum in omnibus lateribus simul, sunt duodecim millia stadia.

Tertio ergo, Ribera et Viagas censent longitudinem, altitudinem et latitudinem urbis proprie esse aqualia, scilicet singula habent tria millia stadiorum, id est, 375. milia Italicæ; hæc enim est quarta pars quadrati, sive am-

bitus totius civitatis, qui continebat duodecim millia stadiorum. Mirum hoc videtur: sed cœlestis est hæc civitas, et symbolica. Adde, forte in altitudine haec urbis comprehendit Iohannes altitudinem montis, in quo sita erat urbs.

Symbolo, Petrus Bongius libro de Numer. mysteriis, docet tribus milibus in S. Scriptura significari perfectionem virtutis et fortitudinis. Tres enim sunt castitatis, et Sanctorum gradus, scilicet coniuges, continentes, virgines qui ad sacre et immeasæ Trinitatis consortium et fructuonem ascendunt. Aut certe haec non de urbe, sed de singulis dominibus intelligit (altitudo enim civitatis consistit in altitudine domorum et turrium. Nam de muris et mœnibus mos agit.) q. d. Singula huius urbis domus erant aequæ alta, longæ et late. Hoc enim miram proportionem et pulchritudinem urbi affere solet, ut videre est Antwerpia.

Hoc quondam fundanteum et veritatem parabolæ. Jam quoad significationem et sensum, longitudine significat æternitatem gaudiorum cœlestium, latitudo eorumdem extensionem ad omnia delectabilia, altitudo tum sublimitatem, tum intensionem eorumdem. Hæc aqualia sunt: quia aquæ tenore semper, pinta in æternum, durant.

Nota. Sub altitudine complectitur etiam profunditatem, quam addit S. Paulus Ephes. 3. 18. Altitudo ergo qua altitudo significat sublimitatem felicitatis et visionis beatitudinis: qua vero altitudo profunditatem complectitur, significat intentionem, et immersionem Sanctorum in abyssum divinorum bonorum, puta sapientiae, beatitudinis et gaudiorum cœlestium. Sic fere et Viagas: Longitudo, inquit, est æternitas, de qua Psalm. 92. 5. *Domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum.* Huius sequitur est altitudo, id est, visio beatifica, qua quasi profunditas et altitudo divinæ sapientia penetratur. Equalis etiam est latitudo, id est, fructus, qua cum summa delegatione coniuncta est, per quam capacitas animæ propter magnitudinem gaudii quasi dilatatur. Equalis ergo est longitudine, latitudo et altitudo: quia omnia haec longitudinem æternitatem adæquabant. Alludit S. Iohannes ad Ephes. 3. 18. *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudine, et sublimitas, et profundum.* Addit Aleazar, angelum hunc, qui hæc Iohanni ostendit et dimittit, esse S. Paulum, Verum hoc refutavi c. 17.

Tropoli. Haymo, Ansbertus et Pannon. *Tanta longitudine, quanto et latitudo: quia quanta est fides, tanta est spes, tanta charitas, tanta operatio.* Quantum enī credimus, tantum amamus: et quantum amamus, tantum speramus: et quantum speramus, tantum per dilectionem ergo Deum et proximum extendimur. Similiter unusquisque, tantum prudens, quantum temperans, fortis et iustus: tantum temperans, quantum prudens, fortis et iustus: tantum fortis, quantum prudens, temperans et iustus; tantum iustus, quantum prudens, temperans et fortis erit. Et quia aquila mensura, civitas haec donec in terris agit, meritorum quoque versus stat firma et stabilis; aquila mensura et præmia gloriarum, quacunque orbis in parte ei predictis virtutibus meruerit, recipiet. Eodem modo in Ezechiele quoque templo situatum describitur: quadratus insinuetur, quia, sic ut quadra formitas stabili est, ut nequaquam ventorum impulsibus, aut incursis fluminum revertatur, sic gloria civitatis huius et supernis descendentis perennis sit.

ET MENSUS EST MURUS EIUS CENTUM QUADRAGINTA Vert. 17.
QUATUOR CUBITORUM MENSURA HOMINIS QUA EST ANGELI) Mensus est, scilicet murum quod altitudinem. Nam in longitudine, æque ac in latitudine, habuisse illum tria millia stadiorum, patet ex dictis v. 16. Ibi enim dixit, totum muri et urbis ambitum contineat duodecim millia stadiorum, ac insuper civitatem esse quadratam, habentem quatuor latera aquala. Ex his enim duobus sequitur, quod civitas latus, tam longitudinis, quam latitudinis, habere tria millia stadiorum. Ita Babylonis muri in altitudine habebant ducentos cubitos, ut scribunt historici.

Nota. Per murum ambientem urbem symbolice significatur divina proteccio, que gloriam Beatorum in omnem extentionem tuebitur, de qua oit Isaías cap. 60. 18. *Oe-*

cupabit salus muros tuos, et portas tuas laudatio. Murus ergo altus est 144. cubitos, id est, undequaque altissimus et firmissimus est. Duodenarius enim significat universitatem et perfectionem, maxime si sit quadratus, id est, si in seipsum ducatur et multiplicetur, ut hic sit; duodecies enim duodecim faciunt 144. ita Arelas.

Alii per murum accipiunt angelorum custodiam, alii Apostolos, Doctores, Praelatos; alii Martyres; S. Regorius accipit Christum ipsum; Rupertus asserit Eucharistiam esse murum Ecclesie: ad quem accedit Alcazar, qui per eum accipit sacerdotes Ecclesie. Hi enim sacrificium Eucharistiae offerunt, sicutque 24. seniores, de quibus c. 4. Unde adaequantur hic numero 144. quia singuli 24. seniores senos habent cubitos statuta humana (de ea cum mox subditur: *Mensura hominis, quæ est angelii*) iam multiplex sex per 24. habebis 144. Significatur ergo sacerdotum munus esse, ut se murum pro Ecclesia opponant, ideoque congrue tribuantur muro 24. humana statuta dimensiones, quasi sacerdotes omnes coniuncti inter se sint ad offerendum Ecclesie sacrificium, et ad Ecclesiam ex ratione communiendam. Huc usque Alcazar. Verum haec partim mystica et tropologica, partim minus probabilia et vera sunt: cubicula enim ex communis sententia, est quarta pars statutæ humanae, non sexta.

MENSURA HOMINIS, QUÆ EST ANGELI. q. d. Angelus unus est mensura tali, quali communiter uti solent homines, sive hi 144. cubiti dimensi sunt humana mensura, quam angelus in manu babebat, idque ne putemus aliam spiritalem, vel angelicam hic intelligi mensuram: ita Riberia, et Gabriel Vasquez 1. part. q. 129. cap. 1. *Mensura*, ait, *hominis quæ est angelii*, q. d. Licit hæc mensura videatur esse hominis, revera tamen erat angelii, qui sub specie hominis metetim civitatem, illam non mensura spirituali et intellectuali, sed humana, quæ est calamorum et cubitorum, dimensus est.

Addit Villapando in Apparatu urbis et templi tomo 3. part. 2. de Hebr. mensuris lib. 3. c. 15. hanc mensuram cubiti vocari hominis, eo quod ex hominis cubito desumpta primus fuerit. Cum vero addit: *Quæ est angelii, eundem cubitum humana illi figura, quam gerbat angelus, convenire indicat*, q. d. Cubito metiebatur angelus sub humana specie mensurans, qui proprio eius cubito equalis erat: in quo homines priores initabatur, qui ad mensurandas rerum longitudines, cubiti proprii longitudinem pro mensura delegerunt. Unde Arabicus verit: *Statuta hominis, qui est longitudinis angelii*, qui est tam longus quam erat hic angelus. Hac mensura hominis quæ est angelii, significatur Primo, homines sanctos in calo ad mensuram gloriae angelorum pervenire. Succedunt enim in locum eorum qui inde prolapsi sunt, factique dæmones. Secundo, eadem mensura metiendam esse tam hominis, quam angelii beatitudinem et coronam, puta pro magnitudine gratiae et bonorum actuuum, tam homini, quam angelo dannum esse maiorem vel minorem gloriam.

Addit tertio, Haymo, tot homines gloriam consecuturos, quot angeli ceciderint: itaque quoad numerum eamdem esse angeli et hominis, id est, angelorum et hominum mensuram. Una enim civitas, una felicitas, una Ecclesia, ac consequenter una eius mensura utrosque capit.

Alter Alcazar; sic enim explicat, q. d. Usus est angelus calamo, qui est sex cubitorum quæ est mensuræ statuta hominis. Quisque enim homo longus est sex cubitos suos, sumendo cubitum a flexu brachii usque ad initium manus. Addit hanc esse mensuram primi hominis Adæ, et priscorum; quæ major fuit moderna, et ad eam se habet ut quinque ad quatror. Verum communis sententia est, cubitus esse quartam partem statuta hominis, non sextam, ut iam dixi. Vide dicta cap. 11. v. 1.

Vers. 18. **ET ERAT STRUCTURA MURI EIUS EX LAPIDE IASPIDE.** Alludit ad Isaiae 54. v. 12. *Ponam iaspidem propugnacula tua.* Iaspis firmissimus est, vires et pellucidus, ut docet Plinius lib. 37. cap. 8. Hinc significat, primo, Dei fortitudinem, quæ caelestem Ierusalem tuerit, protegit et fir-

mat; secundo, eiusdem delicias, amoenitatem et recreationem; tertio, eiusdem claritatem. Adde quarto, creditum esse ab antiquis iaspidem fugare dæmones: hos enim Deus aereat a calo. Scriptura enim in symbolis sese accommodat subinde communis hominum sensui et opinioni, esto ea in re non subsistat, nec sit vera.

IPSA VERO CIVITAS AURUM MUNDUM, SIMILE VITRO MUNDO. Aliqui putant in caelesti Ierusalem nullas esse domos: quia in ea omnia sunt communia et clara; unde nec loanes ulla hic domos recenset. Verum contrarium docet hic locus: *civitas enim non vocatur horti, aut Paradisi, sed dominus ciuitatis*; hinc et Christus ait Iohannis 14. v. 2. *In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* Domus ergo haec non sunt ut nostræ, lapideæ ad civium defensionem, secretæ actiones, etc. sed vitrea et pellucideæ, ad pulchritudinem, voluptatem, proportionem, et ad significandam etiam meritorum distinctionem.

Iam civitas haec est ex auro, sed quod vitro sit simile: *Aurum quia auro nostro nihil deest nisi vitri perspicuitas, uti vitreum.* Btro nihil deest nisi aurum firmitas. Utrumque ergo habet caelestis Ierusalem, scilicet aurum et vitrum. Eius enim aurum perspicuum est ut vitrum: rursum, vitrum hoc solidum est et prestans ut aurum. Est ergo instar chrysolithi, qui symbolum est perfectissimæ gloriae Christi, a qua Beatorum gloria promanat, de quo in septimo fundamento: ita Alcazar.

Quocirca S. Cecilia apparitoribus flentibus, quod tam locuples et nobilis sapientusque puella alacris properaret ad mortem, respondit: *Hoc non est iuuentum perdere, sed nubare; hoc est dare lutum, et accipere aurum: dare habitaculum vite et parvum, et accipere palatum amplissimum ex lapidibus pretiosis et auro constructum: dare angulum brevem et obscurum, et accipere forum lucidum margaritis caelestibus coruscans: dare rem perituram, et accipere rem quæ finem nescit, et mortem ignorat: dare lapidem vitem qui pedibus conculcatur, et accipere lapidem pretiosum qui in diadema regio vibranti resplendet asperitu: ita habent eius Acta.*

Ciam *civitas aurum est*, id est aurea est. Hebrei enim **תְּבָדֵל sappir**, id est, aurum, vocant aureum: nec enim habent concretum auri. Civitas ergo aurum est, quia radiat pretiosissimis opibns: aurum, inquam, non opacum, sed simile vitro; quia tota pellucet cognitione et contemplatione tum Deli, tum aliorum Sanctorum et angelorum, tum rerum omnium. Graeca quædam habent, *οψις*, id est similis vitro, scilicet erat civitas: ita Vatablus, sed eodem redit sensus.

Rursum, per vitrum significatur tum claritas, tum puritas cordis Beatorum, quæ cuique alteri beato patebit. Quidquid enim cogitabit aut volet unus, id protinus videbit alter, ita ut Beati sibi invicem futuri sint quasi quædam specula vitrea lucidissima. Nam, ut ait S. Gregor. 18. Moral. 27. *Ibi uniuscuiusque mentem ab alterius oculis membrorum corpulentia non abscondet, sed patebit animus: patebit corporalibus oculis ipsa etiam corporis harmonia, siue unusquisque tunc erit conspicibilis alteri.* D *Sicut nunc esse non potest conspicibilis sibi.* Sic Philosphus ille optabat ut in hoc mundo cora hominum essent vitrea, ut fundus eorum perspicui posset, ne qui in illo dolli vel fraudes residerent, et celarentur. Eadem de causa Moarus apud Lucianum in Hermotimo, reprehendit Vulcam, quod homini non dederit pectus fenestratum, id est perspicuum.

Simile quiddam in natura videmus, quæ producit genus quoddam marmoris flavi (quod alias communiter durum est et opacum) quod transparent et pellucet, ut docet Plinius, et ex eo Ansel. Boetius l. 2. de Lapidibus c. 280. Marmor hoc vocatur phengites, id est splendens, quod interdum venis flavescent, de quo dixi superius v. 11. Spectatur Romæ in templo S. Marie in portico, ex hoc marmoris genere columna dimidiata ad summum altare, colore flavo, parietis rimam obstruens, ac externam lucem solisque radios, instar vitri splendentis intromittens. E-

quidem ut primum vidi miratus sum, crystallumque putavi, donec penitus introspectiens marmor esse perspexi, nimirum phenxitem.

Denique vitrum notat virginitatem Beatorum, et nitorem omnis labis expertem. Vitrum enim ab hydrargyro intactum, est virgo a peccati noxa immunis. Nam, ut docet S. Isidor. lib. 16 c. 18. hydrargyros, id est argentum vivum, aurum, argentum, æs, aliqua metallis perforat, vitrum autem non ladi.

Est vitrum virgo, tubes hydrargyros ævi.

Extat bac de re doctum corinthe Nicol. Causini libr. 11. Parab. Hist. cap. 63.

Talem, tam augustam, tam splendidam, tam pretiosam ex auro et argento, hanc civitatem cælestem consperxit, eo post mortem raptus S. Salvius Episcopus. Unde iussu Dei rediens ad vitam, exclamavit: *Audite, o dilectissimi, et intelligite, quia nihil est quod cernitis in hoc mundo, sed sunt iuxta id quod Salomon Propheta ceciní, omnia vanitas. Felix est enim, qui ea agere potest in seculo, ut gloria Dei increatur cernere in caelo.* Cumque adstantes rogarent ubinam fuisse, quidnam vidisset, ait: *Cum me ante hos quatuor dies contremiscente cellula exanimem visitatis, apprehensus a duobus angelis in celorum exalsa sublatus sum, ita ut non solus hoc squallidum suctulum, verum etiam solem ac lunam, nubes et sidera sub pedibus habere putarem; deinde per portam luce ista clariorem introductus sum in illud habitaculum, in quo omne pavimentum erat quasi aurum argenteumque renitens, lux infabilis, amplitudo inenarrabilis: quam ita multitudo promiscui usus obtecerat, ut longitudo ad latitudinem cetera proorsus perridiri non posset.* Cumque nobis via inter componentes, ab his qui præcedebant angelis pararetur, pervenimus ad locum quem iam de longinquo contemplabamur, in quo superpendebat nubes omni lace ludior, in quo non sol, non luna, non astrum cerni poterat, sed super his omnibus naturali luce splendidius effulgebat. Subdit deinde loci sono, fragranzia, turba et voce: *Et vox procedebat de nube, tamquam vox aurarum multarum. Ibi etiam me peccatorum humiliiter salutabant viri in ueste sacerdotali ac siculari, quos mihi qui præcedebant enarraverunt esse Martyres ac Confessores, quos hic summo excollinus famulatu. Stans igitur in loco, in quo iussus sum, operuit me odor nimis suavitatis, ita ut ab hac suavitate refectus, nullum uthuc cibum potunque desiderem. Et audi vi vocem dicentem: Revertatur hic in seculum, quoniam necessarius est Ecclesiis nostris. Vox enim audiebatur: nam qui loqueretur, penitus cerni non poterat.* Et ego prostratus super pavimentum cum fletu dicebam: *Heu, heu, Domine, cur mihi haec ostendisti, si ab his frustrandus eram? Eece hodie citius me a facie tua, ut revertar ad seculum fragile, et huc ultra redire non valcam. Ne queso, Domine, auferas misericordiam tuam a me; sed precor ut permittas me hic habitare, ne illuc decidens peream. Et ait vox qua loquebatur mihi: Vade in pace, ego enim sum custos tuus, donec reducam te in hunc locum. Tunc relictus a comitibus meis, descendens cum fletu per portam qua ingressus fucram, huc sum regressus. Quicunca factus Episcopus Albigenensis, vitam egit cælestem et angelicam, atque suos omnes hortabatur orationi incumbere, ne vigilii instanti insistere, et bona semper tam in operibus, quam in cogitatione versare, dicens: Hoc agite, ut si vos Deus de hoc mundo migrare voluerit, non in iudicium, sed in requiem intrare possitis. Hac omnia B. Gregorius uerons. qui illa se ab eiusdem S. Salvii ore accepisse iuratus asseverat lib. 7. Histor. cap. 1. ubi et felicem eius ad Dominum transitum enarrat, qui contigit anno Domini 586. eiusque memoriam quotannis recolit Ecclesia in Martirolo. die 10. Septembri.*

ET FUNDAMENTA MURI CIVITATIS OMNI LAPIDE PRETIOSO ORNATA.) Quia licet singula fundamenta essent ex singulis gemmis, erant tamen vestita aliis undecim; ut significaretur Apostolos, licet una virtute excellerent, alias tamen aliorum eis non defuisse, inquit Ribera.

Verum simplicius videtur et concinnius, si dicamus singula fundamenta singulis dumtaxat gemmis constituisse, ita ut omnia simul iuncta essent *omni pretioso lapide* (id est, hisce duodecim pretiosissimis gemmis) ornata; nam non ait, fundamentum, sed *fundamenta*, scilicet omnia collective sive copulatum sumpta. Unde id membrum explicans subdit: *Fundamentum primum iaspis, secundum sapphirus, tertium chalcedonius, etc. q. d. Hæc fundamenta erant omni pretioso lapide ornata; quia primum fundumentum erat iaspis, secundum sapphirus, tertium chalcedonius, etc. Addit Alcazar, ornata idem esse quod pulchro ordine disposita. Græcum enim κατάριστα, non tantum significat ornare, sed et ordinare, distribuere, compondere, praesertim ubi ex ipsa dispositione decor et pulchritudo consurgit, uti fit in fabricis. Itaque fundamenta dicuntur omni lapide pretioso ornata, quia visa sunt Ioanni gemmarum sequentium ordine disposita, admirabilem pulchritudinis speciem oculis subiiciere. Ornata ergo, id est, iis omnibus gemmis quæ sequuntur, colligentia.*

Nota: Cælestis Ierusalem fundamenta, speciem et de-
corum S. Ioannes describit per gemmas. Primo, quia in fini-
tum nihil gemmis est pulchrius aut præstantius. Sicut o-
nim in caelo emicant stellæ, sic in terra gemmæ, ut vi-
deantur esse stellæ terrestres, ac stellarum cælestem lu-
cem, levitatem et vim participare. Docent enim Physici
gemmas ex peculiari caeli et stellarum influxu, in terra
visceribus gigantibus et formari.

Secundo, quia gemmæ apud antiquos erant hierogly-
phica rerum cælestium, ac divinarum.

Tertio, quia gemmæ in terris prelio, splendore, firmi-
tate et energiæ cæteris rebus antestant. Unde Andreas
Bacci tract. de hisce 12. gemmis, docet gemmas dici quasi cali-
gemmas, quod instar gemmæ arborum sint lucidae et trans-
parentes, æque ac parvae, ideoque vocari lapillos pretiosos.
Sunt enim quasi guttas et stillæ caeli instar crystalli.

Quarto, quia in caelis videantur vera fore gemmæ, non in caelo
terrestres, sed cælestes, et longe hisce nostris præstantius.
Res. 1. colligitur Primo, ex S. Ioanne hic, qui eas se vidisse
in caelo asseverat, atque ex Tob. cap. 13. 21. Portæ Ieru-
salem ex sapphiro et smaragdo adficiabantur: et ca lapides
de pretioso omni circuitus murorum eius. Ex lapide can-
dido et mundo omnes plateæ eius sternentur, et per vicos
cius alleluia cantabitur: ad qua verba hic alludit S. Ioan-
nes; verba enim Scripturæ proprie ut sonant accipiebuda-
sunt, ait S. August. nisi quid absurdii ingerant.

Secundo, quia corpora et oculi Sanctorum suas habe-
bunt opes, et obiecta pulcherrima et præstantissima, qui-
bus se pascant et oblectent. Oculi autem non sola luce pa-
scuntur, sed et varietate colorum, ut virore variu campo-
rum, arborum, florum, fructuum; item flaviis et fontibus
pellucidis instar vitri, ac præsertim gemmis fulgentibus.
Ergo in caelis haec eis non decidunt: alioqui feliciores suis-
sent in terra, quam erunt in caelo.

Tertio, quis S. Agnes, teste S. Ambros. aliaeque virgi-
nes beatæ apparuerunt vestitæ cycladibus aureis et gem-
meis; vide euudem serm. 90.

D. Denique in caelis varias Beatorum fore mansiones, et
palatia pulcherrima ex margaritis et gemmis constructæ;
item prata, nemora, hortos aliaque amoenissima, docet S.
Anselm. libr. de Similit. cap. 41. D. Soto, Ferdinandus
Perez, quos citat et sequitur Barradius tom. 3. lib. 10. c.
3. De qua re plura dicant cap. 22. v. 2 in fine.

Huc spectat illa Socratis apud Platonem in Phædone
sub finem, narratio de duodecim pulcherrimis coloribus
superioribus terra, et quod nostræ gemmae, ut iaspis, sapphi-
rus, carbunculus, sint particulae et ramenta quedam
montium ac gemmarum terræ superioris. Videtur id Plato
haussisse ex Mose, uti et alii: unde ipse vocatur Moses At-
teius. Moses enim Exod. 28. 17. in Rationali posuit duo-
decim gemmas, quasi duodecim signa Zodiaci: Rationale
enim caeli erat typus, eiusque speciem et figuram repre-
sentabat.

FUNDAMENTUM PRIMUM,IASPIS.) Nota primo, ex S. Hie-

ron. in 28. Ezech. alludit S. Ioannes ad Exodi 28.17. Ubi eadem sunt gemmae et totidem, scilicet duodecim, infixa Rationali Pontificis, quarum cuique inscriptum erat nomen unius Patriarchae, qui caput et parens erat unius tribus et duodecim. Rationale enim formam gerebat celi: duodecim Patriarchae allegorice representabant duodecim Apostolos: Apostoli enim sunt Patriarchae duodecim tribum, id est, omnium fidelium, Sanctorum et Beatorum novi Testamenti: duodecim ergo gemmae, vel fundamenta sunt duodecim Apostoli, idque eo ordine quem assignat S. Matthaeus cap. 10. v. 2. uti ostendit v. 14.

Porro novem gemmas hic plane eadem sunt cum novem gemmis Rationali, licet alio ordine ponantur hic, alio in Rationali: sardouix enim, qui hic ponitur, est species onychis, qui ponitur in Rationali. Tres vero reliquæ videtur diversæ. Nam pro chalcedonio hic, in Rationali ponitur carbunculus, pro hyacintho ligurinus, pro chrysopraso achates. De quibus in singulis dicendum erit, ostendendumque qua ratione convenienter.

Gemma mutata. Nota secundo. In gemmis nonnullis valde discrepant novi scriptores, Nilus, Anastasius et alii ab antiquis, pateta a Theophrasto, et a Plinio, quem sequitur Solinus, Isidorus et alii; sive quia nomina gemmarum quandoque variata et mutata sunt; sive quod gemmæ veteres nonnullæ interierint, et novæ earum species subnatae, aut a gemmariis substituta sint, uti præstantes gemmarum, quibuscum Romæ egi, mibi fassi suot, ipsorum ego singulas eorum gemmas perlustrans, et manu oculisque pertractans, easque conferens cum illis quæ de iisdem scribit Plinius, reipsa reprehendi. Nisi enim sardium olim opacum, nunc esse pellucidum: topazium olim aureum, et porraceum, nunc tantum esse aureum et fulvum: sapphirum olim cæruleum, auris pincatis collocutem, et opacum; nunc esse violaceum, sine punctis et pellucidum: beryllum olim viridum dilutum, nunc albicare ut vitrum, imo a gemmariis vocari vitrum: hyacinthum olim cæruleum et violaceum, nunc melleum, etc. Quocirea Anselm. Boetius I.2. de Gemmis cap. 30. Plinius, ait, *hyacinthus, hodie inter amethysti genera ponitur; quemadmodum amethystus veterum, nunc granati nomen obtinet. Etas, ac gemmariorum imperitia gemmarum nomina ita confundit, ut vix aliquid certi hac in re statui possit.* Quare præstat hic antiquos sequi, ut Theophrastum, qui paulo ante Septuaginta Interpretes vixit, et Plinius ac Solinum; tum qui bi S. Ioanni fuerunt coævi, præsertim cum Plinius diligenter ac fute toto lib. 47. de singulis gemmis pertractet; unde plane ad eum respicere et se remittere videtur hic S. Ioannes: tum quia S. Hieron. auctor nostra versionis Latina, fatetur se sequi Plinius, eiusque fidem et studium in hisce gemmis commendat. Id fuse et docte docet Alcazar hic notatione sexta, qui et deinceps exakte et ample per 50. paginas de hisce 42. gemmis disserit.

Duodecim eum gemmæ sunt duodecim symboli ab eis compositi. Hi enim continent veritates fundamentales Apostoli, fidei, et Ecclesiæ tam triumphantis, quam militantis; unde et sunt duodecim, ut ipse numerus nos commonefacit. **Symboli articuli** cerel de Apostolorum duodecim auctoritate eis communica, deque ipsis doctrinae articulis hisce contentæ cordia et unitate. De duodecim Apostolis explicitant Ribera, Viegas et alii: de duodecim articulis Symboli explicant Glossa et Alcazar: utramque expositionem afferam; utraque enim eodem tendit.

Iaspis. Pro iaspis Exodi 28. v. 18. Hebr. est, **יהלום**, quod Arias et Rabbinizantes vertunt adamantem: tum quia radix **הלהם** halam significat ferre et frangere; adamans autem sic infraest, et malloes quibus tunditur, frangat: tum quia **נָשִׁים** iaspis, hebreica videtur idem esse qui latine dieiut iaspis, esto Noster Exodi 28. v. 20. verterit herillus. Verum Septuag. Noster, Josephus, Aquila et Theodotion, qui fucunt doctissimi Hebrei, ipsumsæ Rationale, eiusque gemmas videtur, **יהלום**, vertunt iaspidem, eo quod maculas quasi plagas habeat, qui-

A bus quasi contusns, fractus et dissectus videtur. Porro iaspis Hebraicus aliis est a iaspide Latino, ubi gemma quæ nunc a gemmariis vocatur topazius, alia est a topazio Latino Plinii et veterum. Sic sus hebreice significat equum, latine porcum.

Porro iaspis a Plinio, Epiphanius, S. Hieron. Isidoro, iaspidis Dioseoride et aliis passim, traditur esse viridis; esto inventur et iaspides aliis carulei, alii candidi, alii rubri; optimus est viridis, cui alba linea transversa est, qui grammaticas vocatur, unde eo hic est sermo.

Secundo, iaspis firmissimus est.

Tertio, creditum est iaspidem fugare phantasmata, et esse amuletum contra venena et veneficia. Unde Dioscor. lib. 5. cap. 160. *Omnes iaspides amuleta esse traduntur.* Et S. Hieron. in Isaia 34. Iaspis, inquit, est smaragdi habens similitudinem, quo onnia phantasmata fugari autuant, vocatur grammaticas. Id sumpsit S. Hieron. ex Plinio. Ridet hoc Isidores, aitque esse superstitionem, talis que esse videtur, sed orta ex vere principio, scilicet quod iaspis confortet stomachum (uti docet Galenus lib. 9.) simplicem: languentes enim stomacho sœpe putant se philiris aut veneficiis in eum languiorem esse coniectos.

Quarto, præstantissimus est iaspis viridis habens maculas rubeas sive sanguineas, ait Albertus Magnus. Unde et Plinius: *Optima, inquit, est, quæ purpuræ quidquam habet, secunda quæ rosa, tertia quæ smaragdi.*

Quinto, iaspis non simpliciter et uniformiter viridis est, sed maculosus, sive venulosus: ut enim sit iaspis, requiritur in viro varietas. Nam, ut ait Theophrastus, iaspis similis smaragdo, verus fieret smaragdus, si matureret; idque probat ex ipsa smaragdi matrice, in qua varia sunt viridis coloris species et gradus.

Hinc sexto, iaspis videtur dici ex 1274, id est, salus, et *περισσος*, id est, macula, quod ipsius maculae salutares sint et medieci. Porro Anselmus Boetius, insignis gemmarius lib. 2. de Gemmis c. 100. *Iaspis, ait, ab achatæ non differt, nisi quod mollior sit, et propoterea non ita exacte poliri possit ut achatæ: neque tam perspicua quam achates, ut plurimum viridis.* Quo smaragdo vicinior, eo nobilior.

Septimo, iaspis est gemma antiquissima. Unde Plinius: *Etiiamsi virtus a multis, antiquitatem tamen gloriam retinet.* Iaspis enim in ipsa terræ superficie invenitur, cum reliquæ gemmas in terra visceribus natura abdiderit: rursum, in multis regionibus invenitur.

Octavo, iaspis sistit fluxum sanguinis, et foeminarum menstruas. Ita Albertus Magnus, cuius rei miras et magnas experientias recenset oculatus Testis Anselmus Boetius lib. 2. de Gemmis cap. 102. additum: *Viridis colla appensa, ita ut circa ventriculi orificio pendeat, stomachum firmare, nauseam vomitumque prohibere, a calculos urinamque pellere traditur. Iaspis omnis conceptum firmat, partumque femori alligata promovet. Gestata febres et hydropes, quæ vel a debili concoctione, vel a sanguinis nitido fluo oriuntur, corroborando ventriculum, et sanguinem sistendo, prohibet. Nonus Medicus etiam epilepsiam viridem iaspidem arcere affirmat: idque et nunc a multis asseritur, quæ si circa ensi formam cartilaginem per diem et noctem ab epileptico gestetur, aiunt, si sudore corripatur, liberari a paroxismo; sin minus, emori: idque multolies fuisse probatum. Vires has omnes augeri putant, si argento includatur. Cogitationum etiam tumultum et inconstantiam, quæ ex sanguinis impetu oritur, prohibet. Calculi etiam generationem, si portetur, omnino arcere vulgo creditur. Iaspis grammaticas, aut polygrammas appellata, quæque vires smaragdo persimilis est, ad venena pro amuleto gestatur.* Denique cap. 103. et in Epist. dedicatoria, narrat Rudolphum II. Imper. mensam et gemmis, præsartim iaspidis, extri iussisse, quam ipse octavum mundi miraculum appellat, et cum Diana Ephesiæ templo comparat, utpote in qua fabricanda plurimis annis maximisque expensis desudatum est, quæque tanto artificio elaborata est, ut gemma sibi invicem commissuris, quæ conspectum fugiant, unitæ, silvas, arbores, flu-

mida, flores, nubes, animalia, variasque rerum pulcherrinarum formas ita referant, ut depictae ad vivum videantur, ac simile opus in toto orbe reperi non possit.

Nono, iaspis subinde opacus est, subinde pellucidus. Rursus, cum variis geminis miscetur. Nam a commissione cum achate, vocatur iaspachates; cum onycha illa que nivem imitatur, ac crystallo similis est (quem hodie chalcedoniam vocant) iaspoxyn a Plinio appellatur: quæ cum sarda miscetar, sardoiaspis dici potest. Habeo unam quæ amethystum, sardum, chalcedonum distinctis locis in se habet, ait Boetius cap. 101.

Iaspis est. Iam primus in fundamentis iaspis significat S. Petrus, Princeps Apostolorum et Ecclesiae: unde super hanc petram Christus promisit se edificaturum Ecclesiam. Hinc viret, semperque viget eius auctoritas, vigebitque in suis successoribus eius dignitas Pontificia usque ad finem mundi, ino in aeternum.

Secundo, Petrus postquam post Christi resurrectionem ab eo creatus est Pontifex, firmissimus fuit in fide, ita ut contra eum eiusque Ecclesiam nec homines, nec portæ inferi, id est, omnis dæmonum vis unquam prevalere posset. Ipse est enim cui Christus oves suas iugiter commisit, dicens: Pascere oves meas. Et: Confirmata fratres tuos.

Tertio, Petrus, eliusque successores Pontifices, omnia terrorna et eorum phantasmeta fugant et propulsant ab Ecclesia. Esto enim iaspis revera non fugit veneria, sufficit tamen ad symbolican hanc significacionem et representationem communis orbis opinio, quæ id putavit et credidit.

Quarto, Petrus habet maculas sanguineas, quia sanguine suo obsignavit et purpuravitsuam fidem et pontificatum.

Quinto, Petrus iugibis lacrymis quotidie ad cantum galli defens suum peccatum negotiorum Christi, maculosus fuit, paenitens et atratus: indeque

Sexto, a Deo gratiam mendendi toto orbe omnibus animi moribus accepit.

Septimo, Petri dignitas est prima et antiquissima; quia ab ipso Christo consignata, et toti orbi promulgata ei cognita.

Octavo, Petrus stitit in România, aliisque gentibus fluxum carnalium cupiditatum. In Rationali Aeronis iaspis insculptam sibi habebat tribunum God: hæc enim erat tribuna firmissima et fortissima.

Nono, Petrus opacus fuit per spei ac fiduciae in Deo soliditatem: fuit et pellucidus per vitæ puritatem, et per contemplationem: immo in se habuit commisionem omnium virtutum: omnes enim habuit in gradu heroico.

Nota secundo. Primus in fundamento Ecclesiae iaspis, denotat primum Symboli articulum: Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terra. Hic recte comparatur iaspidi, Primo, quia significat Dei viorem, id est, robur et potentiam, quæ haec mundi machinam ex nihilo creavit.

Secundo, firmitatem in eius conservatione et gubernatione aeterna.

Tertio, hic articulus de uno Deo creature, fugat omnia deorum et idolorum phantasmata.

Quarto, pro eius veritate et fide Martyres sanguinem suum profuderunt, eoque maculati, immo porpurati sunt: aut viridis color spem innuit et praemittit, quæ Deus creator suis cultoribus promisit: sanguineas minas et tormenta, quæ incredibili et inobedientibus communiantur.

Quinto, est varius et maculosus; quia Deus creator varias et multiplices ad universi perfectionem creavit creaturas.

Sexto, medetur pusillanimitati, diffidentiae, omnibusque infirmitatis hominum.

Septimo, est antiquissimus; quia etiam Philosophi, qui non cognoverunt SS. Trinitatem, cognoverunt tamen unum Deum mundi opificem. Nam, ut ait Apostolus Rom. 1. 19. Quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit: ita ut inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt. Rursus creationis attributus Patri, quæ origine prima et antiquissima est persona in divinis.

A Octavo, sistit sanguinem et menstrua, id est, impuras et carnales actiones ac desideria. Huc facit quod recentiores, ut Beda, Ruæus et alii, penes quos sit fides, tradunt iaspiden venieres cogitationes et appetitiones refranare, oculos purgare et acutre. Hinc rursum iaspis dictus grammatis, linea alba interstinguitur, quæ symbolum est innocentie puræ vite, quam postulat Creatoris mundi debita servitus et cultus.

Nono, est opacus, quia obscurus Paganis et infidelibus; sed translucidus creditibus, quos etiam per puritatem morum, omnemque virtutem, in gratiam et lucem divinæ conversationis transformat: ita Aleazar.

SECUNDUM, SAPPHORES.) In hac genina omnes consentiunt. Nam Hebr. vocatur sapphir, indeque græca et lat. fundatim vocatur sapphirus. Iam sapphirus Primo, cœruleus gemma sapphirus est, ait Plinio et alii passim.

Secondo, aureis punctis quasi stellis pellucet et scintilat, ait Plinios et Isidoros; unde a Theophrasto vocatur, et eius do-
צְבָּרַתְּפָּתָּחָתְּ, id est, rotundus, indeque Hebr. סְפָּהָרְ, et se-
sapphir, id est, pulcher, ait S. Hieronymus a radi-
ce שְׁפָּהָרְ, id est, pulcher fuit, vel sappir, a רְסָפָּהָרְ
sephir, id est, numeros, ob punctorum, quasi stellarum que in eo visuntur, numerum, ait Aleazar.

Tertio, cœli speciem præ se fert, ait ex Plinio S. Hieronymus; unde et Exodi 24. 10, visio Dei qua apparuit Mosi et senioribus, fuit quasi opus lapidis sapphirini, et quasi cylindrum cum serenum est; indeque a gemmaris sapphirus vocatur gemma saera. Ex hoc loco patet sapphirum ita esse cœruleum, sicut est cylcum serenum, cum nimis speciem habet cerulei purissimi ultramarini, qualis est in lapide Lazuli; cœlum ergo videtur esse primus et primarius sapphirus, a quo gemma sapphirus suum colorem et stellas accipit.

Quarto, sapphirus veterum opacus fuit teste Plinio, et aliis; sic enim habet communis veraque lectio Plinii, lib. 37. cap. 9. Optime apud Medos, nusquam tamen perlucide; licet unus codex manuscriptus, quem citat Dalcampius, habeat: Nasquam enim sic perlucide. Quare qui hodie sapphiri vocantur et pellucent, potius hyaciathi sunt quam sapphiri veterum. Quocirca Aleazar, et Anselmus Boetius lib. 2. de Gemmis cap 119. censem Plinii et veterum sapphirum esse speciem quandam illius, qui nunc vocatur lapis Lazuli, id est, qui nec venas, nec aureum pulvereum, sed scintillas, seu guttas ex auro in cœrulea planitate habet; ac nobiliorum esse qui cœli sereni colorem, absque illa violacei admistione, magis refert. Hinc et Epiphanius cyaneum (qui idem est cum lapide Lazuli, vel eius species) numerat inter species sapphiri. Et Dalcampus, in Plinium commentans, ait ea quæ Plinii scribit de sapphiro, non sapphiro nostro, sed cyaneo convenire. Cyaneo vero medici attribuent virtutem corroborandi cor, pellendi melancholiam, multasque alias magnas et miras.

Quinto, de veterum sapphire ait Pierius, Hieroglyph.

11. Sapphirus apud veteres magna semper in veneratione fuit; siquidem per eum imperium et summam sacerdotium significari manifestum est. Et Ruæus: Supremam, inquit, olim sapphirum apud homines auctoritatem habuisse, et apud diuos gratiam, ipsu perhibet antiquitas, ut tune illis in eundem et gratum esset sacrificium, quando offerebatur in sapphido, id est, patino sapphirina, vel certe quando sacerdos in annulo gestabat sapphirum. Et Abulensis in Ex. 24. 10 Apud Gentilium deos, inquit, in magna fuit sapphirus reverentia, quod sine eo responsa non dabantur. Et in cap. 28. 18 ait olim sapphirum gemmam gemmarum appellari solitum. Hinc etiamnum Pontificibus et Cardinalibus congruunt sapphiri, et Pontifex recens creato Cardinali mittit sapphirum, ut Episcopo datur annulus; licet enim nostri sapphiri potius sint hyacinthi, tamen in veterum sapphirorum locum successerunt. Nam veteres Egyptiorum summi iudices, qui erant Pontifices, et colligebant sapphiri, cui insculpta erat veritas, teste Eusebio lib. 11. v. 31.

Sexto, sapphirus visum acuit, ait Nyssen. or. 11 in Cant.

Iaspis est.
S. Petrus,
cur?

Iaspis est.
primus
articulus
Symboli,
cur?

Septimo, Galenus et Dioscorides has virtutes dant sap-
phiro: *Percussis a scorpione haustum prodesse, et contra
intestinas excrecrationes bibi; et ruptas membranas cogere,
et exrescentia in oculis ac pustulas inhibere.* Addit Albertus Magnus lib. 2. de Mineral. valere contra melan-
choliam, quartanam, et melancholicos humores. Vide quae
de sapphiro dixi Exodi 24. 10. et Exodi 28. 18. Addunt
aliqui, penes quos si fides, sapphirum homines ad pietatem,
constantiam, pacem, et cupiditatem refrænationem
inclinare, idcoque esse gemmam Pontificem.

Iam sapphirus in Rationali inscriptum habebat Nephthali: hic vero congruit S. Paulo, qui alter est et secundus a S. Petro Apostolus ad Ecclesiæ fundator: ita And-
reas et Aretas. Verum quio S. Paulus non fuit inter duodecim Apostolos, a Christo vivente vocatos, et recensitos a S. Matthæo cap. 10. 2. aliusque Evangelistis; sed extra numerum et ordinem vocatus est a Christo et cælo post resurrectionem. Rursum, quia Paulus Petro et in aposto-
latu, et in morte, et in imaginibus, et in officio Ecclesiæ-
stico, et in festo tau Romæ, quam alibi per totam Ecclesi-
am semper associatur, ideoque ei hic pariter in aspide
iungendus videtur: *Quia illos et electio pares, et labor
similes, et finis fecit aequales*, ait S. Leo serm. 1. de S.
Petro et Paulo: hinc melius loachim, Ribera et Viegas
per sapphirum accipiunt S. Andream fratrem S. Petri.
Hic fuit cæruleus, puta caelestis coloris, id est, profundæ
lucis et sapientiæ, quam huius se iustitia Christo,
quando a S. Ioanne Baptista amandatus ad Christum, Ioa.
1. 36. biduo apud eum mansit, et secreta eius doctrinæ
et vita perspecti et imbibit. Cæruleus enim color quem
in celo videamus, nil est aliud, nisi maxima altissimæ lu-
cis profunditas; que quia nullo colore miscetur, nullum
quod habet terminum, hinc oculum absorbet, perstringit
et hebet, ut videatur esse cæruleus oculo, cuius acies
infirma in eo perspiciendo succumbit, idcoque cespital,
et quasi obtunditur et obscuratur, ut experimur in nobis
fieri, cum fulgentes solis radios adversis oculis per cou-
spicilia, vel medium aliquod instrumentum intuemur.

Secundo, aureus stellis, id est, ardenti charitatis radiis
effusus, quando a sole igneo, puta a Christo, afflatus et
quasi sidratus, lotus in eius amore exarsit.

Tertio, cæli speciem habuit, quia terrena omnia, pro-
spera et adversa calcavit, animo in cælo defixus.

Quarto, opacus fuit et densus, id est, fortis et solidus;
Andreas enim fuit æsp., id est vir, et virili animo ac ro-
bore, præsertim in morte et martyrio.

Quinto, fuit sacerdos et Pontifex.

Sexto, Achænius, et aliorum Gentilium cæcos ocu-
los luce et fide Christi illuminavit et acuit.

Septimo, melancholiam, aliosque morbos a se suisque
discipulis fugavit, quando latet et alace erucem bidno
in ea pendens, sustinuit, eamque salutavit dicens: *O bo-
na cruz, quæ decorem ex membris Domini suscepisti, diu
desiderata, sollicite amata, sine intermissione quiesita, et
aliquid cupiente animo preparata!* Accipe me ab homi-
nibus, et reddite me magistro meo, ut per te me recipiat,
qui per te me redemit.

Secundo, sapphirus congruit secundo symboli articulo: *Et in Iesum Christum Filium eius unicum Dominum no-
strum.* Christus enim instar sapphiri cæruleus est, quia
immensus incomprehensibilis lucis est pelagus, ut in e-
ius contemplatione mens humana evanescat. Est enim
Verbum Patris, Deus de Deo, lumen increatum lucis in-
creatae: cæruleus ergo color sapphiri significat divinitatem,
divinamque generationem Christi, qua procedit ut
Verbum ei imago Patris.

Secundo, anæcis punetis colluctet, quia est increata char-
itas, et amor originalis, quo cum Patre spirat Spiritum
sanctum, qui est amor notionalis Patris et Fili.

Tertio, caelestis est natura, habitatione, aternitate,
beatitudine; unde ait Apostolus: *Primus homo de terra,
terrenus; secundus homo de cælo, caelestis*, 1. Cor. 15. 47.

Quarto, opacus est et densus, quia generationem eius

A quis enarrabit? est enim inscrutabilis et impervestigabilis.
Rursum, quia deitas eius in densa humauitate opacatur
et absconditur.

Quinto, est Christus, id est, unctus in regem et Ponti-
ficiem aeternum: in regem, inquam, et monarcham orbis.

Sexto, est lux mundi, Ioann. 1. v. 9. atque eos qui e-
ius contemplatione se pascunt, mira luce et voluptate
perfundit.

Septimo, omnes morbos et mœrores corporis et ani-
mi sanat.

Tropolog. sapphirus est, qui mente in celis versatur, Tropol.
quique, ait S. Hieron. cælo similis factus, solem suis pe-
dibus suppositum intuetur: et, ut ait Nyssen, loco citato,
cuius cor ea quæ sursum sunt vult ac respicit, et istuc
oculos oblectat, sequens illud Apostoli: *Quæ sursum sunt
quæritæ, non quæ super terram.* Hic aureis puctis, id est,
charitatis artibus callucet; scalpi non potest, id est, in-
victus et infractus est.

Rursum, in sapphiro, qui est celi imago, et quasi cæ-
lam in terra, doceunt qualsib[us] debent in Præato et in pri-
ncipe (cuius symbolum est sapphirus) esse animi celistudo,
vitæ perfæctio, mentis et fructus serenitas, ut inre Serenis-
simus vocari possit, habens semper et cum omnibus spe-
ciem et faciem cæli sereni: ita ut Deum et Christum stu-
deat imitar, et cum caruleo colore, id est, cum divinæ
gloria zelo, aureis virtutum radiis collucens, omnibus mun-
di pompis, æque ac turbinibus sit superior.

TERTIUM, CHALCEDONIUS.) Pro chalcedonio in Ratio-
nali erat carbunculus, eique inscriptus erat Dan: quocir-
ca Isidorus, Beda et Aretas asseverant, chalcedonium esse
carbunculum aut carbunculi speciem, tum quia chalcedo-
nii alterius veteres non meminerunt, tum quia non vide-
tū Ioannes carbunculum præteriisse, que una erat et præ-
cipuis gemmis Rationalis. Dicitur chalcedonius, quia, ut
notat Aretas, prope Chalcedonem urbem (quæ Constanti-
nopolis ex altera Bosphori parte obiacet, in qua celebra-
tum est Concilium Chalcedonense) in littorum axis et sco-
C pulis innascitur gemma habens speciem et colorem car-
bunculi. Suspicatur Geserus pro chalcedonio legendum
Carchedonius, id est, Carthaginensis (*Kαρχηδόνων* enim est
Chartago); itaque Plinius in lib. 37. cap. 7. carbunculos
Carthagine allatos vocat Carchedonios. Si enim ait: *Prin-
cipatum habent carbunculi a similitudine ignium appella-
ti, cum ipsis non sentiant ignes, ob id a quibusdam apyroti
vocati.* Horum genera Indici et Garamantici; quos el Car-
chedonios vocavere propter opulentiam *Carthaginis ma-
gnæ.* Sicut ergo idem sunt *belval* et *beliar*, sic idem vide-
tur esse chalcedonius et carchedonius: plane enim ad Pli-
nianas, nptote suo ævo notissimas, gemmas respicere vi-
detur Ioannes. Porro vocatur carbunculus, quia habet spe-
ciem carbonis ardentes: quare et *pyropus* dicitur, quasi
πυρος ωτις, id est, ignis faciem et speciem habens. Unde
Poeta: *Flammæque imitante pyropo.* Dicitur et apyrau-
sta, quod igne non lœdatur.

Alii chalcedonum censem esse genus ambræ, aut cer-
to lapidis duri et candicans: dicunt enim eum similem
esse pallentem lucernæ, et fulgere magis sub dio quam sub
tecto: et, si sole aut fructu inclescat, paleas ad se attrahere. Tales enim sunt globuli lapidis duri et candicans,
quem vocant vulgo chalcedonium, etiam gemmari, ex
quibus finit rosaria. Unde Anselm. Boetius lib. 2. de Gem-
mis cap. 87. *Chalcedonius*, ait, *gemma est quæ per nu-
ben vel nullo, vel leví aliquo colore linetam, totumque cor-
pus occupantem semiperplicua, sculpturæ propter duri-
tem contumax.* Olim sub onyx comprehensa, cuius spe-
cies est, appellabatur onyx candida. Nam candicans ve-
run onyx, sive translucens, sive non, nunc chalcedonii no-
men opid Europeæ populos retinet. Quales multis in locis
in Germania, et in Belgio circa Lovanium in agro Heve-
rensi, et prope Bruxellam ipse se repperisse testatur c. 88.
Ubi et addit: *Hoc tempore etiam pocula, effigies prin-
cipis coronæ pensiles, aliaque infinita ex chalcedonio fuent.*
Principius usus est ad sigilla, quia cera illi non adhaeret.

Verum hic chaledonius quasi vialis gemma, et potius lapis vulgaris, a Plinio omittitur et tacetur. Plinius enim, ut fateatur Boetius, per chaledonium accipit granatum Orientale, qui est species carbunculi: chaledonium vero inodorum sub onychie comprehendit: onyx enim, sardonyx, et chaledonius, vel idem sunt, vel potius species in vicem affines et cognatae. Unde apud veteres onnes pro onychie habebantur, ait Boetius lib. 2. cap. 92, ubi et addit: *Tantum interdum magatadum est onyx, ut columnae inde fieri possint. Romæ enim in basilica S. Petri, sex columnarum onychinæ conspicuntur.*

Ergo verius est veterum chaledonium esse carbunculum, aut carbunculi speciem: carbunculus enim erat in Rationali, a quo hasce gemmas mutuatur S. Ioannes. Porro carbunculus Graece dicitur *ζεράζ*, id est, pruna ignita: talis enim esse videtur. Hinc igne non calescit, in tenebris tamen luet, et splendescit magis interius quam exterius. Ita S. Augustinus lib. 2. de Doctrina Christiana cap. 16. et Isidorus lib. 16. cap. 13. *Carbunculi*, inquit, *fusiger, nec nocte vincitur, colore ignitus ut carbo lucet in tenebris.* Scilicet modica luce in se collecta, non autem foras emicante, ut grammari experti docent, a nominatio Anselmus Boetius lib. 2. de Gemmis cap. 8. Hinc carbunculus rubet, indeque rubinus dicitur. Alcazar tamen censet carbunculos subinde candere, esque adamantes: carbones enim nimis ardentes non rubent, sed candent, ut apparet in candenti ferro, quod ubi maxime ignitum est, fabri ferrari appellant argentum, quia perfecte candidum est. Hinc in sacra Scriptura non nominari adamantes, quia comprehendit eos Scriptura nomine carbuncolorum: quo circu gemma quam Isaías cap. 6. v. 6. calculus et carbunculum nominat, Iohannes Apocalypses cap. 2. v. 17. vocat calculus candidum. Itaque chaledonium esse adamantem, qui inter carbunculos est præstantissimum. Probat id primo, quia Plinius ait adamantem Cyprium in æreum colorem vergere: ergo is erit chaledonius *δια τον ζεράζ*, id est, ab ære. Secundo, *ζεράζ* sæpe ab Homero et aliis, sumitur pro ferro et chalybe nobiliores autem adamantes sunt, qui colore chalybea specula initantur, quos Plinius vocat *siderites*, et ferrei splendoris. Tertio, chaledonii nonen denotat lapidem hunc æs, chalybem, alia que metallo domare et perfingere: talis autem est adamans, quo gemmarum chalybem dominat ac poliunt. Verum haec desultoria videatur levitas, minimaque metamorphosis, videlicet chaledonium in carbunculum, et carbunculum in adamanteum transformare; cum toto genere dissidente carbunculus et adamans: adamans enim candidus est et pellucidus, carbunculus rubens et opacus, cum genuinus et perfectus est.